
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

Contratado: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA
CNPJ/MF n.º 19.769.575/0001-00
Endereço:  Conjunto Satélite, Travessa WE-12, Galpão A, Coqueiro, Ana-
nindeua/PA, CEP: 66.670-260
Telefone: (91) 3347-8469/3085-2757
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565455

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 101/2020
Data: 29/07/2020
Objeto:  AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS
JUSTIFICATIVA: Considerando que o consumo, em função da PANDE-
MIA provocada pelo vírus SARS-COV-2, superou, consideravelmente, o 
planejamento e a estimativa de consumo anual, bem como, consideran-
do que o certame licitatório está em tramitação através do Protocolo nº 
2020/19588, houve a necessidade de aquisição emergencial de medica-
mentos para esta FSCMP.
FUNDAMENTO LEGAL:  com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer nº 172/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 30/06/2020
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fontes de Re-
cursos: 0101008557, 0103008408, 0149008569; Elemento de Despesa: 
339030;
Processo nº 2020/387476
CONTRATADOS:
NATAN COMERCIO LTDA - EPP
 CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16 R$  2.480,00
ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-CNPJ/
MF:  21.581.445/0001-82
R$ 54.405,60
CRISTALIA PROD.QUIM.FARM.LTDA-
CNPJ/MF: 44.734.671/0001-51R$ 5.256,00
M.M LOBATO COM.REP.LTDACNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
R$ 100.620,00
F.CARDOSO E CIA LTDACNPJ/MF:  04.949.905/0001-63R$ 34.690,00
MAPEMI BRASIL MAT. MED. E ODONTOLOGICOS LTDA
CNPJ/MF: 84.487.131/0005-69
R$ 18.400,00
VALOR TOTAL: R$ 215.851,60
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565427
Dispensa: 099/2020
Data: 21/07/2020
Valor: R$ 2.000,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços es-
pecializados em consultoria, organização, execução de inscrições e etapas 
subsequentes para seleção pública de bolsas para provimento de vagas 
nos cursos de graduação e pós graduação para servidores efetivos da CON-
TRATANTE.
Data de Ratifi cação: 21/07/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1507.8924 
e 10.128.1508.8887; Fonte de Recurso: 0269, Elemento de Despesa: 
339040;
Contratada: IMPACTA SOLUÇÕES WEB LTDA
CNPJ/MF: 10.823.473/0001-42
Endereço:Rua Padre Luiz Parenzi, 1 Pavimento, Sala B 6, Vila Rica, Ara-
cruz/ES, CEP: 291194-106
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565509

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 101/2020
Data: 29/07/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565516
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 099/2020
Data: 21/07/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565510

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITOPORTARIA Nº 410/2020 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 558152, D.O.E. nº 34.272, 
de 03/07/2020, referente a Ratifi cação da Dispensa de Licitação n.º 

078/2020, cujo objeto seria a aquisição emergencial de MATERIAL TÉC-
NICO, destinado ao atendimento do PROTOCOLO DE PREVENÇÃO DE PAV, 
fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a empresa 
CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. REP. LTDA.Dê-se ciência, publique-se e 
cumpra-se.
Belém-PA, 29 de Julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 565644
TORNAR SEM EFEITOPORTARIA Nº 409/2020 – GP/
FSCMPO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 558151, D.O.E. nº 34.272, de 
03/07/2020, referente a Dispensa de licitação n.º 078/2020, cujo objeto 
seria a aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO, destinado ao atendi-
mento do PROTOCOLO DE PREVENÇÃO DE PAV, fi rmado entre a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará e a empresa CIRUBEL CIRÚRGICA BE-
LÉM COM. REP. LTDA. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de Julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 565637

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01144

Valor: R$ 43.155,50
Data: 22/07/2020
Objeto: Compra de mobiliário administrativo e hospitalar
Processo nº 2020/506647
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0103008408,  Elemento de Despesa: 449052;
Contratada: HOSPINET COMERCIO E ASSITENCIA TECNICA LTDA
CNPJ : 06576044-0001/40
Endereço: Rio Branco, n°298, centro, Curitiba/PR Cep: 80010180
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565424
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01145
Valor: R$ 305,60
Data: 18/07/2020
Objeto: Aquisição de material de consumo - HIPOCLORITO DE SÓDIO.
Processo nº 2020/505386
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008067,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: LIMP-EXPRESS COM DE MAT DE LIMP LTDA-EPP
CNPJ : 11005255-0001/63
Endereço: Trav Dr.Moraes, nº 740, alam.amazonia 55, batista campos, Be-
lém/pa,
Cep: 66035080
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565423
PORTARIA Nº 408/2020 - CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020.
CONSIDERANDO os autos do Ofício nº 446/2020-MP/PGJ, de 08/07/2020, 
processo nº 2020/475683.
R E S O L V E:CEDER, a contar de 30/07/2020, o servidor JOSE GERAL-
DO NASCIMENTO VELLOSO DA SILVA, matrícula nº 54182109/2, Médico 
com especialidade, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 02 
(dois) anos, para o Ministério Público do Estado do Pará, considerando o 
Art. 3º, § 3º , do Decreto supramencionado.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29  de julho de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565476
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01149
Valor: R$ 189.293,81
Data: 27/07/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de coleta, transporte, armazenamento, tratamento e destinação fi nal de 
resíduos sólidos de saúde.
Processo nº 2019/601387


